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ABSTRAKT

Bakalářská práce Analýza rizik v oblasti BOZP vybraného podniku se zabývá problemati-

kou spojenou s bezpečností a ochranou osob při práci. Práce se dělí na dvě části. Teoretic-

ká část se zaměřuje na management rizik, který se zabývá analýzou rizik, posuzování rizik.

Dále se ještě zabývá management rizik v rámci bezpečnosti a ochrany zdraví při práci, a

také práva a povinnosti zaměstnavatele a zaměstnance v pracovním procesu. Praktická část

seznamuje s vybraným podnikem a jeho výrobou. Seznámení se školeními, která probíhají

v podniku, jaké osobní ochranné pracovní pomůcky musí pracovníci nosit. Na základě zjiš-

těných informací byla provedena identifikace a analýza rizik s možným zhodnocením.

Klíčová slova: riziko, analýza rizik, bezpečnost a ochrana zdraví při práci

ABSTRACT

Bachelor thesis Analysis of the risk in the area of safety and health at work of the selected

company deals with the problems associated with the security and safety of persons at

work. The work is divided into two parts. The theoretical part focuses on risk management,

which deals with risk analysis, risk assessment. Further still engaged in risk management

in the context of safety and health at work, and also the rights and obligations of employers

and employees in the work process. The practical part introduces with the selected firm

and its production. Familiarization training, which is underway in the enterprise, what per-

sonal protective equipment workers must wear. On the basis of recorded information was

carried out the identification and analysis of risks with possible appreciation.
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ÚVOD

Každý z nás se ve svém životě setkal s nějakým rizikem. Riziko je pro každého z nás ne-

vyhnutelnou součástí. S větší pravděpodobností se potkáme s rizikem ve svém zaměstnání,

důvodem může být především rozvoj vědy, techniky a také nových oborů, se kterými při-

jdou i nová rizika. Snahou podniku by měla být tato rizika identifikovat a následně se je

snažit minimalizovat anebo eliminovat na takovou úroveň, aby zaměstnancům neohrožova-

la zdraví, životy a nebránila jim v pracovním procesu.

V teoretické části jsem se zaměřila na obecný management rizik, který se snaží vysvětlit

řízení rizik. Při řízení rizik si musíme uvědomit faktory, které nám ovlivňují rizika. Cha-

rakteristika analýzy rizik nám pomůže vybrat metodu, která je pro odhalení rizik nejvhod-

nější. Chtěla jsem se ve své bakalářské práci zaměřit na bezpečnost a ochranu zdraví při

práci, a tak jsem specifikovala management rizik v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při

práci, který se snaží řešit ochranu zdraví a života. V rámci základní legislativy jsem popsa-

la práva a povinnosti zaměstnavatele spolu s osobními ochrannými pracovními pomůcka-

mi, pracovními úrazy a nemocemi z povolání.

Praktická část se zabývá vybraným podnikem a managementu rizik v něm. Poskytováním

osobních ochranných pomůcek, a jaké je základní vybavení těchto pomůcek ve vybraném

podniku. Nesmí být opomenuta ani část, jak hodnotí a řídí rizika na pracovišti vybraný

podnik.

Na základě podkladů a díky současnému dění jsem se zaměřila na identifikaci a analýzu

rizik v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci v chemickém průmyslu. Mým vybra-

ným podnikem je podnik zaměřený na výrobu dusíkatých, listnatých a dalších hnojiv.

Z důvodů získaných citlivých informací zůstane vybraný podnik v anonymitě.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 CÍL A POUŽITÉ METODY PŘI ZPRACOVÁNÍ PRÁCE

Důvodem vybrání mého tématu bakalářské práce, mě vedla dlouhodobá spolupráce s vy-

braným podnikem, a také že rizika ve výrobě jsou v dnešní době velmi diskutovanou otáz-

kou. V některých podnicích totiž dochází k přehlížení rizik a následným úrazům.

1.1 Cíl bakalářské práce

Můj hlavní cíl bakalářské práce hodně vychází již z názvu. Důraz bude kladen na všechna

možná rizika od skladování surovin až po osoby pracující ve výrobě. Zaměřila jsem se na

rizika, která mohou ohrozit nejen chod výroby, ale i bezpečnost a zdraví zaměstnanců.

Jedním z bodů zpracování je management rizik a faktory, které nám riziko mohou ovlivnit.

Dalším cílem bylo, rozebraní obsahu školení zaměstnanců, aby se předcházelo úrazům na

pracovišti a společně s tím i nakládaní s nebezpečnými chemickými látkami. V neposlední

řadě identifikace a následná analýza rizik, ke které je zapotřebí navrhnout opatření

k eliminaci nebo odstranění rizik.

1.2 Metody použitelné při zpracování bakalářské práce

Při zpracování své bakalářské práce jsem využila metody:

Analýza rizik poukazuje na odhadující se zdroje rizik a jejich následný odhad. Můžeme

říci, že rizika budou věrohodná, až pravděpodobně nastanou s určitými následky.

Bodová polo – kvantitativní metoda „PNH“ – metoda, při které dochází k vyhodnocení

rizika ve 3 kategoriích (pravděpodobnost vzniku, pravděpodobnost následků a názor hod-

notitele). Konečná hodnota se udává součinem třech kategorií. Metoda byla aplikována na

analýzu rizik v podniku v oblasti bezpečnosti a ochrany zdraví při práci.

Pozorování – jedním z hlavních prvků je pozorování, které je základním prvkem. Vytyče-

ný cíl, doba, počet opakování pozorování se záměrem k nalezení rizik. Pozorování bylo

využito pro zjištění stavu bezpečnosti v podniku na výrobu hnojiv.
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2 MANAGEMENT RIZIK

Život každého z nás je obklopen různými riziky, proto i každé podnikání je spjato s pří-

tomností různorodých hrozeb. [8] Principy a směrnice managementu rizik upravuje norma

ISO 31000. Využíváme jí jako návod pro systematické a spolehlivé řízení rizik. Identifiku-

je a ošetřuje rizika napříč celého podniku, vylepšuje identifikování příležitostí a hrozby.

Takovou to mezinárodní normu můžeme použít pro rozmanitou škálu rizik, jak povahy,

tak i pro pozitivní, tak i pro negativní následky. [15]

Management rizik chápeme jako průběh, při kterém analyzujeme eventuální rizika

za pomocí informací. Tyto informace získáme pomocí analýzy a tím můžeme rozhodnout

o tom, jaká rizika jsou pro podnik přijatelná a která nikoliv. [1]

V mnoha zavedených podnicích do dnešního dne není zaveden účinný systém managemen-

tu rizik. Podniky řeší příčinu, až tehdy když je pozdě a něco závažného se stane. Často

se přehnaně důvěřuje v postupy, které byly a jsou zavedeny a přetrvávají neměnné. Dojde-

li k nechtěné události, nezbyde poté podniku a zaměstnancům než napravovat důsledky,

které vznikly při nechtěné události. Nápravy z nechtěných událostí jsou poté dražší,

a také časově náročnější než je samotná prevence, která je pro podnik důležitá. Takové

procesy mohou být a také jsou zdrojem velmi závažných rizik. Lze říci, že závažná rizika

se odrážejí na podniku, na jeho ekonomických a materiálních výsledcích. Proto by měl být

pro každý podnik management rizik prioritou. [3, 7]

Management rizik musí být postaven na složkách systému, jako je strategie, identifikace

procesů a rizik, zvládání rizik, monitorování rizik a dopadů, a také na optimalizaci podni-

kového systému. [1]

Strategie managementu rizik – musíme mít na paměti znalost potenciálních hrozeb,

které jsou nedílnou součástí strategie. Neméně důležitou součástí strategie je i určení po-

stupů a metod při analýze rizik, při vytváření opatření a při uvádění změn do reálného ži-

vota. Podnik by měl strategii vyhlásit a usilovat o její porozumění a přijetí. Vedení podniku

by si mělo uvědomit, jaká rizika společnost ohrožují napřímo a určit osoby, které se daným

rizikem bude zabývat.

a) Vyhýbání se riziku.

b) Podstoupení rizika.

c) Snižování rizika.
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d) Transfer rizika.

e) Využití rizika. [2]

Identifikace procesů a rizik – jedna ze slabých částí managementu podniku je analýza

rizik, zahrnuje identifikace rizikových procesů a faktorů, rozbor rizik, které zjistíme, urče-

ním zdroje, účinků preventivních, ochranných opatření a následných důsledků. Analýza

nám vyhodnotí co je pro nás prioritou podle míry rizika pro podnik, pro proces, osoby,

ekonomické výsledky a to podle pravděpodobnosti a nebezpečnosti následků, které mohou


[…]


V neposlední řadě je důležitá i správná pracovní obuv, která musí být v podniku antista-

tická, kotníčková se zpevněnou špičkou a stélkou a především musí být odolná proti che-

mickým látkám. Používá se především na pracovištích, kde hrozí nebezpečí pádů předmětů

a kde je možné se potřísnit látkou, která by mohla poškodit zdraví osob.
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Obrázek 9 - Pracovní obuv S3

Protože v podniku hrozí únik nebezpečných toxických látek, je povinností všech zaměst-

nanců mít při sobě a v pohotovosti ochranu dýchadel buď ochranou masku s příslušným

filtrem anebo únikový respirátor. [16]

Obrázek 10 - Ochranná maska a ochrana dýchadel

Takové to základní vybavení mají za povinnosti nosit všichni, kteří vstupují do pracovního

provozu.

9.3 Poskytování OOPP

Každé oddělení má určeného zaměstnance, který přiděluje zaměstnancům OOPP dle regu-

lativu. Každý OOPP má uvedený regulativ, který je jen orientační. Vedoucí pracovníci

jsou povinni vyžadovat vrácení opotřebovaných, anebo vydávat nové OOPP jen po ztrátě

jejich funkčnosti, poškození životnosti anebo po ukončení doby použitelnosti OOPP. [16]

Dojde-li k rozvázání pracovního poměru či změna pracoviště je nutné vyžádat si vrácení

poskytovaných pomůcek.
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9.4 Evidence

Podnik si eviduje přidělené OOPP na Osobním listě o převzetí OOPP a Osobním listě

o převzetí mycích, čistících a dezinfekčních prostředků. Zaměstnanec vše stvrzuje svůj

podpisem. U jiných OOPP například proti pádu, musí být prováděna evidence a záznam o

pravidelných prováděných kontrolách.

9.5 Vrácení OOPP

Zaměstnanec vrátí OOPP v případě, že neskončila jejich doba životnosti a zaměstnanec

ukončil pracovní poměr, je dlouhodobě v pracovní absenci (dlouhodobá nemoc, rodičovská

dovolená) a dalším důvodem může být přechod na jiný druh práce, kde se tyto OOPP ne-

přidělují. V případě, že zaměstnanec zemře nebo má nakažlivou chorobu, tak OOPP nevra-

cí a to samé platí i pro osobní prádlo, které bylo nošeno přímo na těle. [16]

Dojde-li ke ztrátě OOPP, musí se ztráta řešit formou náhrady prostřednictvím škodní ko-

mise.

Vrací-li zaměstnanec OOPP, předává je nadřízenému ke kontrole. Přímý nadřízený posou-

dí jejich stav a nepoužitelné prostředky vrátí do hlavního skladu, kde jsou umístěny do

sběrné nádoby na OOPP, které jsou určeny k likvidaci. Nadřízený od skladníka získá po-

tvrzení o převzetí. Použitelné pracovní prostředky, které je potřeba pouze vyprat anebo

opravit, jsou předány do sběrného místa. Ostatní prostředky, které jsou vráceny a nemusí

být vyprány a opraveny se po předání nadřízenému vydezinfikují a uloží v hlavním skladu

a skladník vydá potvrzení o převzetí.

Vedoucí zaměstnanci průběžně kontrolují stav a používání OOPP u všech zaměstnanců.

Přidělování, evidenci a používání se pravidelně kontroluje během bezpečnostních kontrol,

které provádí oddělní BOZP. [16]
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ZÁVĚR

Rizika jsou v dnešní době na každém místě, jen tak se jim nevyhneme, proto má každá

oblast, obor svá specifická rizika. Ve své bakalářské práci jsem usilovala o přiblížení bez-

pečnosti a ochrany zdraví v pracovním procesu. Jednou ze základních a důležitých vlast-

ností je především bezpečnost, v mé bakalářské práci především bezpečnost při zacházení

s NCHL a při výrobě hnojiv.

Abych splnila cíl bakalářské práce, musela jsem si zpracovat teoretickou část související

managementem rizik, managementem rizik v oblasti BOZP a faktory, které ovlivňují rizi-

ka. S takovým to seznámením v teoretické části jsem se mohla pustit do zpracování prak-

tické části.

Hlavní částí byla především identifikace a analýza rizik ve výrobním procese vybraného

podniku a snažit se navrhnout možná opatření. K identifikaci rizik mi pomohla metoda

What – if, kdy jsem si kladla otázky, co se stane když. Kde jsem se snažila odůvodnit pří-

činu vzniku rizika a následné opatření. Rizika jsem analyzovala pomocí polo-kvantitativní

metody „PNH“. Ke každému možnému riziku jsem stanovila opatření nebo opatření pro

částečné snížení rizika, proto jsem v tabulkách uváděla opatření.

Díky kombinaci těchto dvou metod jsem zjistila, že nejvíce je při výrobě ohrožen samotný

člověk jako pracovník, který pokud bude dodržovat bezpečnostní předpisy, pokyny nadří-

zených pracovníků a používání OOPP, tak následně u něho nemusí být evidován pracovní

úraz.

Na základě dlouhodobé spolupráce s vybraným podnikem a získanými informace k mé

bakalářské práci si myslím, že je podnik oprávněně certifikován jako „Bezpečný podnik“.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

ADR

BOZP

Mezinárodní silniční přeprava nebezpečných věcí

Bezpečnost a ochrana zdraví při práci.

ČR Česká republika

EU Evropská unie

IMS Integrovaný manažerský systém

MOP Mezinárodní organizace práce

NCHL Nebezpečné chemické látky

OOPP Osobní ochranné pracovní pomůcky

OSN Organizace spojených národů

PO Požární ochrana

PÚ Pracovní úraz

PZH Prevence závažných havárií

RID Mezinárodní železniční přeprava nebezpečných věcí

ŽP Životní prostředí
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