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Téma bakalářské práce: Analýza rizik v oblasti BOZP ve vybraném podnuku

Kritéria hodnocení:
Stupeň hodnocení podle ECTS

A B C D E F

1 Náročnost tématu práce X

2 Splnění cílů práce X

3 Teoretická část práce X

4 Praktická část práce X

5 Formální úprava práce X X

Hodnocení v jednotlivých kritériích označte znakem X) v příslušné úrovni.

Celkové slovní hodnocení bakalářské práce:

Zpracovaná práce vykazuje systematické nesrovnalosti, které jsou poplatné, dle mého názoru

tím, s že studentka asi nekonzultovala téma práce s vedoucí bakalářské práce. V úvodu

bakalářské jsou některé pasáže popisované v minulém čase a z metodického hlediska by měla

studentka popisovat systém práce, který bude realizovat. V práci je poměrně značné množství

teoretických metod, kterými měla snahu řešit danou problematiku. V praktické části

prezentovala celou řadu povinností zaměstnanců a zaměstnavatele, které z pohledu oponenta

je nutno si uvědomit ,že tyto povinnosti jsou taxativního charakteru. Mnohé neplnění úkolů

mohou být hodnoceny Inspektorátem bezpečnosti jako klíčové, při hledání příčin zavinění.

V závěru práce nastínila možnost řešení rizik metodou What-if a pomocí polo -kvantitativní

metody PNH. Za jistých okolností, pravidelnou konzultací s vedoucí bakalářské práce, by

práce mohla mít lepší úroveň. Práci hodnotím s jistím nadhledem dobře.
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Otázky k obhajobě bakalářské práce:

1.Jak budete hodnotit znalost pravidel OBZP u řídících pracovníků aby byly doložitelné pro

IBP?

2.Kdy je povinen uložit zaměstnavatel zaměstnanci, aby absolvoval lékařskou prohlídku ?

Klasifikace oponenta bakalářské práce: C-dobře

V Uherském Hradišti dne…30.5.2016…………

…………………………………...

podpis oponenta bakalářské práce

A - výborně B – velmi dobře C - dobře D - uspokojivě E - dostatečně F - nedostatečně